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新年あけましておめでとうございます。ご家族お揃いで
よいお年をお迎えされたこととお慶び申し上げます。
ガバナーの責務である96クラブへの公式訪問も、リア
ル開催にて順調に進んでおります。温かくお迎えをいただ
いております各クラブの会長幹事様はじめ会員の皆様に
心からお礼を申し上げます。また、公式訪問に先立ち事
前クラブ協議会にて各クラブとのコミュニケーションを
取っていただいておりますガバナー補佐の皆様に心から
感謝申し上げます。
ロータリー年度も早いもので半年を経過いたしました。
後半は、本年度の地区スローガン「活力と耀き」によるク
ラブの強化や活性化のサポートに誠心誠意、努めて参り
ます。新年を迎え、心新たに皆様とともに「強い2650地区」
を目指しましょう。
1月は職業奉仕月間です。
2021年11月にIM第2組（ホストクラブ　京丹後ロータ
リークラブ）が開催され、テーマを『ロータリアンとしての
SDGs実践』とし、「SDGs」に関連した基調講演とフォー
ラムが行われました。ロータリークラブの奉仕活動におけ
るSDGsとの関係、ロータリアン個人として、あるいは自身
の職業（職業奉仕）とSDGsとの関連性について確認する
機会になりました。
SDGsは世界中の国が共同して経済、社会、環境など
の課題を17の目標で示し、達成のために公的機関、民間

企業、一般市民が参加して貧困や飢餓、保健、教育、ジェ
ンダー、イノベーション、気候変動、環境問題など広範囲
な課題に取り組み、現在の豊かさを維持しながら地球環
境を守り、地球上の「誰一人取り残さない」ことを誓って
います。
ロータリークラブの奉仕活動とSDGsは非常に近い関
係があります。国際ロータリーが示す「ロータリーの使
命」、「ロータリーのビジョン声明」、「7つの重点分野」、
「ロータリーのDEI」そして今年度のシェカール・メータ会
長方針「女子のエンパワーメント」、「ロータリー奉仕デー」
に則って活動を実践することは、SDGsが目指す17項目と
かなり重なっています。
ロータリアン個人としての重要な奉仕活動は「職業奉
仕」です。職業奉仕は「四つのテスト」に基づき地域を代
表する職業人が、自身の職業を天職と捉え、自身の職業
の倫理性と高潔性を高め、職責を通じてロータリーの理
念を実践することです。職業奉仕の理念をそれぞれのロー
タリアンが実践することで世界中の人々が取り組んでいる
SDGsの目標達成につながるのではないでしょうか。ロー
タリアンとしてコロナ後の新しい生活様式を見据え、自身
の職業の新しい企業理念を再検討することが「活力と耀
き」のある職業奉仕に繋がり、SDGsが目指す社会を実現
する一助となるでしょう。

ガバナーズレター

国際ロータリー第2650地区 2021‒22年度ガバナー

馬場  益弘

1月
─職業奉仕月間─

1月　地区行事・RI予定

第2回青少年奉仕担当者会議

地区ロータリー財団補助金管理セミナー
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地区インターアクト委員会

地区ローターアクト委員会
地区職業奉仕委員会

地区財団資金推進委員会
地区青少年奉仕委員会

地区米山奨学委員会

地区青少年育成委員会

1月　地区委員会・ガバナー補佐会議等予定
※地区委員・ガバナー補佐対象
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滋賀第１グループ
ガバナー補佐

山田　督

幻に終ったブースタークラブ
下から持ち上げるという意味があり良案とされた訳
である。
しかし、ポール・ハリスは、このクラブを世間に押
し上げ、有名にするよりは、メンバーが相互取引によ
り収益を上げ（異業種交流）、毎週の例会でささや
かな楽しみを持つ（親睦）を優先すべきだとして、ブー
スター案を却下、ブースタークラブは幻に終ったの
である。
当時と現在では時代が大きく変わっているとは
云え、ロータリーの本質に迫るエピソードではな
かろうか。

コロナワクチンの３回目接種のことをブースター接
種と呼んでいる。ブースター（booster）とは増幅器
のことである。既にコロナ免疫を持つ人に対して、
免疫力を増幅させるという意味から使っているので
あろう。
ところで、ロータリークラブという名称は、１９０５
年創立当初からは使われていなかったことはあまり
知られていない。ロータリークラブと決められたの
は３回目の会合からであり、第１回と第２回では、
「ブースタークラブ」という名称にしようという案が有
力だったといわれている。ブースターには前進を助け、

（大津RC）

滋賀第3グループ
ガバナー補佐

中川 豊太良

職業奉仕と例会出席　～ロータリーの素晴らしさ～
業奉仕の精神です。
また、例会出席はロータリアンとしての責務であ

り、権利です。現在はコロナ禍のため、気軽に他ク
ラブへ訪問してのメーキャップが出来ず非常に残念
です。私が若い頃は大阪RCで松下幸之助氏や、東
京では私の職業柄、大手ハウスメーカーの経営者の
方ともお話しをする機会を持て、大変有意義な時間
を過ごせました。これらの経験はロータリアンとして
肌で感じる素晴らしさです。ロータリアンである以
上、出席に拘ってロータリーの魅力を体感して下さ
い。きっと皆さんにも素晴らしい出会いが待ってい
ます。　

1990年3月滋賀湖北RC(現、長浜北RC)創立時、
私は長浜東RCより移籍し幹事として、当時の津田
佐兵衞ガバナーには大変お世話になりました。津田
バストガバナーにおかれましては98才である今も京
都西RCの例会にご出席されていると聞き、懐かしさ
と同時にロータリーの素晴らしさに改めて感動して
おります。
ガバナー補佐としての約2年間はコロナ一色でし

た。前年度松原ガバナーの「原点に返る」、そして今
年度馬場ガバナーは「基本を大切に」を提言され、
まさに日本のロータリーが大事にしてきた「生業を通
じ社会に貢献」を今も連綿と受け継がれていると実
感しております。他の団体には無い、素晴らしい職

（長浜北RC）

福井第1グループ
ガバナー補佐

貴志  英生

ロータリーからのプレゼント
られている「時間」の使い方にも気を配るようになり
ました。仕事を調整してロータリーのために時間を
捻出することは、マイナスどころか私の人生に大きな
プラスとなりました。そんなロータリーからのプレゼ
ントをもらえる自分は幸せだと思っています。

37歳でロータリーへ入会させて頂き23年が経ち
ました。当初は出席しているだけの会員でしたが、「ポ
リオミッション」に参加することで、ロータリー活動
に熱が入りました。そのご縁で、地区世界社会奉仕
委員会などへも所属し、色々なことを経験しました。
「入て学び、出て奉仕せよ」を実践させてもらえるチャ
ンスを頂いたのでした。
ロータリーの魅力は何と言っても「人」ではないで

しょうか。老若男女を問わず世界中の人と繋がれま
す。しかも、単なる繋がりでなくて一生のお付き合
いとなる関係を持てたり、人生の師と思えるような人
との出会いがあったりします。また、皆に公平に与え

（福井東RC）

私のロータリー観
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地区事業報告

■出席者数
第2640地区： 6名（RC： 1名　RAC:  5名）
第2650地区：30名（RC：13名　RAC: 17名）
第2660地区：18名（RC： 3名　RAC：15名）
第2680地区： 9名（RC： 4名　RAC： 5名）
その他地区 ： 6名（RAC：6名）

関西近隣の第2640地区(大阪南部・和歌山)、第2660地区(大阪北
部)、第2680地区(兵庫)および当地区のローターアクターが集まり、意
見交換を行うことでローターアクトの課題について考え、より良いロー
ターアクトの発展と向上を目指すことを目的とする「関西四地区情報交
換会・交流会」を開催しました。
今回で20回目を迎える当行事ですが、輪番運営制により、今年度は

当地区が企画・運営を行いました。また、新型コロナウイルス感染症の
影響に伴い、現地出席は各地区代表および当地区委員のみとし、オンラ
インでの交流という形をとりました。

●第1部「情報交換会」
第1部は、各地区の地区ローターアクト委員会を対象にグループワー

クを行いました。グループワークでは「ローターアクトの『魅力発信の方
法』『業務の引継ぎの方法』『奉仕プロジェクトの進め方』」について、議
論を行いました。
上記の3つのテーマはどの地区も課題点を抱えており、解決策を提案

しあうことで、とても有意義な議論になりました。

●第2部「交流会」
第2部は、「各地区の活動紹介」と「各地区代表によるローターアクト

トーク」をお送りしました。各地区代表がそれぞれ、地区の魅力とロー
ターアクト活動での経験をパネルディスカッション形式で発信し、オンラ
インでも楽しめる内容となりました。

●第3部「懇親会」
第3部は、ZOOMのブレイクアウトセッション機能を使用し、6～ 8人

程度のグループに分けトークを行いました。「ローターアクト全般の楽し
さ」や「それぞれの趣味」についてトークが展開され、他地区の方と交流
を深める貴重な場となりました。

地区ローターアクト委員　伊藤  恭平（福井RAC）

ローターアクト関西四地区情報交換会・交流会　開催のご報告
2021年11月7日（日）　ZOOM

コロナ禍で、10月に予定されていたインターアクト地区大会が開催で
きず、それに代わるものとして、地区委員会主導で第2回One Day研修・
交流会を、ZOOMを利用したオンラインにて開催いたしました。
担当諮問委員の松原PDG、地区幹事会の方々のご参加を頂く中、基
調講演に、株式会社植松電機　代表取締役　植松 努様をお招きし、
「思うは招く～夢があればなんでもできる～」と題して、ご講演して頂きま
した。植松様は北海道赤平市で会社を創業され、独創的な発想と努力
で社業を発展させる一方、年間10,000人以上の子供たちに夢をあきら
めないことの大切さを伝える活動をされています。ご講演を拝聴し、大
人である私たちですら、夢の大切さや夢をあきらめないこと、人間には

無限の可能性があることを再認識させて頂き、胸の熱くなる内容でした。
講演後のフリートーキングでも、インターアクターを始め、顧問、ロー

タリアンから活発な意見・質問が聞かれ、アクターたちも共感したのが
よく分かりました。
コロナ禍で不自由な社会生活を送らざるを得ない昨今、不安を抱えて
いる若者も多く、私たち大人がいかに未来への道筋を示してあげられる
か、人としての尊厳、生き方を学んだ、価値のある研修・交流会であっ
たと思います。

地区インターアクト委員　藤本  邦宏（彦根南RC）

インターアクト第2回One Day研修・交流会　開催のご報告
2021年11月14日（日）　ZOOM

熱心に講演を聴く参加者
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チャン島病院に対する医療機器支援

クラブだより

RID3340に属するタイ国タラット県のチャン島は国内で3番目（プー
ケット、サムイに次ぐ）に大きな島ですが他の２島に比べリゾート等の開
発が進んでおらず、手つかずの自然が残された最後の島として自然派アク
ティビティに人気の島です。山岳地帯でもあるこの島には一本の大きな
清流が流れています。豊かな自然の恵みを齎すこの川も恩恵を受けるの
は年に4か月程で乾季には干ばつし、雨季にはまた洪水となり島民に被
害を与えているのが現状です。清流の95％は有効利用されることなく大
海に流れています。この河川をコントロールすることは飲料水のみならず
下流地域に広がる農作地帯に多くの恵みを与えます。特にこの地帯はタ
イの代表的な特産物のドリアンの収穫地帯で有名でその品質向上にも
役立ち地域の多くの島民に富と健康を齎すことになります。
上記の要件を満すべく、上流と下流の2か所に治水ダム（Check Dam 

Project）を建設することに
より、安定した水の供給を
図るため2650地区、京都
北東ロータリークラブと
3340地区ケンクーンロー
タリークラブ、コーチャン
ロータリークラブ3クラブ
共同で地区DDF及びグ
ローバル補助金を申請して治水ダム事業に当たる予定です。
（GG2119695　2021年7月提出済み）

しかしここにきて状況が大きく変わりました。現在のCovid19により島
内は大変な感染状態にあります。もともとタイ国は初期のCovid19対策
に於いて優良国とされていましたが現在は国内の爆発的な感染を受けこ
の島でも大変な状況になっています。離れ小島でもありもともと脆弱な医
療体制でもあり島唯一の病院も十分な対応が出来ていません。特に処置
する医療機器は1台もなく、本土の支援に頼っていますが、本土でも十分
な余裕がなく離島まで回ってきません。今一番必要とされているものは
患者の為の（Soft flow Nasal Applicator）1台＄6,000ですがこの病院に
は1台もありません。そこで京都北東ロータリークラブとコーチャンRCは
費用を負担して共同で1台購入し、病院に寄付しました。緊急事態なので
早急に対応する必要がありました。十分な台数ではありませんが、この1
台の有効性が認められ更なる支援の呼び水なり医療支援に寄与できる
ことを願っております。

予算　　　　支援金＄3,000　Bath190,805.00　　　　　
　　　　　　送金手数料￥6,500

昨年中止となった第2組のインターシティーミーティングですが、昨年
に引き継ぎ京丹後ロータリークラブをホストに今年はパンデミックに影
響されることなく間違いなく開催できる手法として完全リモートでの開
催を選択しました。
「ロータリアンとしてのSDGs実践」をテーマにZOOMウェビナーを使
用しての初めての試みでしたが、ローターアクターにも当日のオペレー
ションを手伝ってもらい無事開催することが出来ました。

基調講演では一般社団法人SDGs支援機構代表理事の川上伸之輔
様に「SDGsをもっと身近に、簡単に」と題しオンラインでのご講演をいた
だき、その後刀根ゼネラルリーダーをコーディネーターに７RCから選出
されたパネリストがSDGsの取り組みの現状を発表し、それを今後どう
ロータリアンとしての活動に活かすかなどオンラインではありますが活発
なパネルディスカッションとなりました。
完全リモートでの開催にあたり７RCメンバーの皆様のご理解はもとよ

り井上IM実行委員長や櫛田委員長補佐と共に幾度となく刀根パストガ
バナーのもとに出向きコロナ禍ではありますが綿密な打ち合わせを行っ
た結果、無事IM開催に結び付けることが出来ました。
当日ご参加いただきましたロータリアンの皆様、本当にありがとうござ

いました。

京丹後RC 会長　小牧  靖彦

IM第2組　開催のご報告
2021年11月13日（土）　ZOOM

京都北東ロータリークラブ
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綾部
福知山
福知山西南
亀岡
亀岡中央
京丹後
京都
京都伏見
京都平安
京都東
京都東山
京都北東
京都イブニング
京都城陽
京都桂川
京都北
京都南
京都モーニング
京都紫野
京都中
京都西
京都乙訓
京都洛中
京都洛北
京都洛南
京都洛西
京都洛東
京都嵯峨野
京都さくら
京都西北
京都西南
京都紫竹
京都朱雀
京都田辺
京都山城
京都八幡
舞鶴
舞鶴東
宮津
園部
宇治
宇治鳳凰
小計

31

43

49

38

14

24

192

92

22

82

61

24

19

33

30

63

233

43

41

36

97

33

75

68

29

44

45

17

27

35

39

29

36

20

18

21

26

36

30

22

34

37

1,988

京都府（42クラブ）
クラブ名 前月末

会員数 入会 退会
10月末
会員数

期　首
会員数

入会
累計

退会
累計 例会数 出席率

%
女　性
会員数

0

1

0

0

0

0

2

0

1

1

0

0

0

0

0

0

6

0

0

0

0

1

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

13

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

31

44

49

38

14

24

194

92

23

83

61

24

19

33

30

63

239

43

41

36

96

34

75

68

29

45

45

17

27

35

39

29

36

20

18

21

26

36

30

22

34

37

2,000

30

44

49

38

14

25

182

88

23

81

61

25

19

33

30

63

230

42

42

36

94

33

74

66

29

40

46

17

27

35

39

30

36

20

19

21

26

35

30

21

34

37

1,964

1

1

0

0

0

0

13

4

1

3

0

0

0

0

0

0

11

1

1

0

3

1

1

2

0

6

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

1

0

0

52

0

1

0

0

0

2

1

0

1

1

0

1

0

0

0

0

3

0

3

0

1

0

0

0

0

1

2

0

0

0

0

1

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

19

3

4

4

3

1

3

4

5

3

4

3

4

3

5

3

2

3

4

4

4

4

3

4

3

3

5

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

3

2

4

3.5

100.00 

93.92 

91.18 

100.00 

38.46 

81.95 

-

100.00 

91.30 

100.00 

70.65 

84.25 

100.00 

100.00 

100.00 

-

-

100.00 

100.00 

100.00 

100.00 

100.00 

100.00 

100.00 

100.00 

100.00 

87.78 

75.49 

100.00 

100.00 

88.75 

100.00 

100.00 

100.00 

100.00 

100.00 

86.44 

83.88 

100.00 

100.00 

-

100.00 

1

0

2

0

1

2

1

9

4

0

6

0

2

4

0

0

0

6

0

0

0

1

0

0

2

6

0

0

7

5

2

3

3

5

0

2

0

4

1

0

1

5

85

福井
福井あじさい
福井ﾌｪﾆｯｸｽ
福井東
福井北
福井南
福井西
福井水仙
勝山
丸岡
三国
大野
鯖江
武生
武生府中
敦賀
敦賀西
若狭
小計

137

59

56

43

96

32

28

23

23

31

26

37

35

46

25

26

13

17

753

福井県（18クラブ）
クラブ名 前月末

会員数 入会 退会
10月末
会員数

期　首
会員数

入会
累計

退会
累計 例会数 出席率

%
女　性
会員数

2

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

139

59

56

43

96

32

28

23

23

32

26

37

35

46

25

26

13

17

756

133

59

56

44

95

32

29

22

23

30

26

37

35

46

25

24

14

16

746

6

0

0

0

3

0

0

1

0

2

1

0

0

0

0

2

0

1

16

0

0

0

1

2

0

1

0

0

0

1

0

0

0

0

0

1

0

6

4

4

3

3

4

3

2

3

4

4

3

4

4

3

4

4

2

2

3.3

77.08 

77.54 

79.17 

91.47 

80.32 

82.22 

81.99 

86.96 

82.02 

76.93 

87.50 

100.00 

73.75 

76.09 

72.00 

82.70 

92.31 

100.00 

13

5

7

9

13

2

3

2

3

1

4

1

3

5

0

1

1

0

73

びわ湖八幡
五個荘能登川
東近江
彦根
彦根南
甲賀
湖南
草津
守山
長浜
長浜東
長浜北
近江八幡
大津
大津中央
大津東
大津西
栗東
高島
野洲
八日市南
小計

66

22

36

51

57

33

43

29

44

62

58

25

45

112

27

27

20

53

48

36

41

935

滋賀県（21クラブ）
クラブ名 前月末

会員数 入会 退会
10月末
会員数

期　首
会員数

入会
累計

退会
累計 例会数 出席率

%
女　性
会員数

0

0

0

1

2

1

0

0

0

0

0

0

0

3

0

0

0

1

0

0

0

8

0

0

0

1

0

0

0

1

1

0

1

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

5

66

22

36

51

59

34

43

28

43

62

57

25

45

115

27

27

20

53

48

36

41

938

63

22

36

51

56

29

42

29

44

62

56

24

45

112

26

25

20

53

47

37

41

920

3

0

0

2

3

6

1

0

0

1

2

1

1

4

1

2

0

1

1

0

0

29

0

0

0

2

0

1

0

1

1

1

1

0

1

1

1

0

1

1

0

1

0

13

3

4

4

3

4

2

3

3

5

4

4

3

3

2

3

2

3

3

2

4

3

3.2

100.00 

87.80 

93.11 

100.00 

100.00 

85.25 

93.47 

100.00 

89.77 

92.54 

98.06 

100.00 

100.00 

100.00 

75.97 

81.48 

100.00 

100.00 

100.00 

96.52 

88.60 

2

1

3

5

0

1

1

1

0

0

0

3

0

5

6

11

0

3

1

1

2

46

4,345

合計（96クラブ）

33 9 4,369 4,286 123 45

日本ロータリー
Eクラブ2650

小計

35

35

Eクラブ（1クラブ）
クラブ名 前月末

会員数 入会 退会
10月末
会員数

期　首
会員数

入会
累計

退会
累計 例会数 出席率

%
女　性
会員数

0

0

0

0

35

35

35

35

0

0

0

0

4

4

- 12

12

あすか
五條
平城京
生駒
橿原
奈良
奈良東
奈良西
奈良大宮
桜井
大和郡山
やまとまほろば
やまと西和
大和高田
小計

50

26

30

10

52

134

23

42

65

15

45

26

23

93

634

奈良県（14クラブ）
クラブ名 前月末

会員数 入会 退会
10月末
会員数

期　首
会員数

入会
累計

退会
累計 例会数 出席率

%
女　性
会員数

0

0

0

0

5

2

0

0

2

0

0

0

0

0

9

0

0

0

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

3

50

26

30

9

56

135

23

42

67

15

45

26

23

93

640

50

25

29

10

51

128

23

41

65

12

45

27

23

92

621

0

1

3

0

6

9

0

1

2

3

0

0

0

1

26

0

0

2

1

1

2

0

0

0

0

0

1

0

0

7

3

0

4

3

3

1

3

2

3

3

3

3

3

3

2.6

90.70 

-

84.19 

100.00 

89.02 

100.00 

93.49 

100.00 

89.54 

95.00 

80.83 

87.50 

100.00 

94.74 

1

0

8

0

4

6

1

3

2

3

2

3

2

4

39

国際ロータリー第2650地区　2021年10月会員数の増減および出席率表

■表作成にあたって
　・会員数に、名誉会員は含まれておりません。
　・入退会者数、10月会員数および入退会者累計数は10月末現在です。
　・「期首会員数」は、2021年6月末会員数より、7月1日退会者6名を引いた数です。
　　「退会累計」は、7月1日退会者6名も含んでおります。

小計

合計（96クラブ）
クラブ名 前月末

会員数 入会 退会
10月末
会員数

期　首
会員数

入会
累計

退会
累計

女　性
会員数

255

GOVERNOR’ S MONTHLY LETTER6



～ ロータリー奉仕デーに因んで ～
「びわ湖クリーンデー」の開催

今年度　ＲＩシェカール・メータ会長は「すべてのロータリアンとロー
ターアクター、そして一般市民の参加を促すためのロータリー奉仕デー」
の実施を提唱されておられます。
馬場益弘ガバナーにおかれましても、地域社会や職業人と世代間の

壁を超えた人々の繋がりがロータリーの原点であるとの方針により、
ロータリーの7番目の重点分野「環境」を切り口に一般市民の参加を促
す「ロータリー奉仕デー」の実施を運営方針に取り込まれました。
この方針を受け、令和3年11月3日（水）大津西ＲＣ・大津中央ＲＣ・

大津ＲＣ・大津ＲＡＣ合同主催で「びわ湖クリーンデー」事業を企画、開
催いたしました。第１部では「びわ湖の深呼吸『全循環』の復活を目指
して」と題して、永年琵琶湖の環境問題に取り組んで来られました、立命
館大学教授　熊谷道夫先生の講演で温暖化の影響も受けている琵琶
湖環境の現状を学び、第２部として例会場のお膝元の湖岸一帯を2班に

分かれて清掃活動をし汗を流しました。
大津市内３ロータリークラブの会員及びそのご家族、各クラブ会員企

業の職員の皆様と大津ローターアクトクラブの会員、総勢146名の参加
を得、天候にも恵まれ成功裡に終えることが出来ました。
この２年近くにわたるコロナ禍で人と人との繋がりが希薄になり、身

近にある琵琶湖への関心がさほど持てなくなった現状の中、この事業で
さらなる気づきの機会を得ていただいたのではないかと思います。
最後に、集合写真に収まった皆さんの笑顔が忘れられません。
事業を通して無事、事故も怪我もなく又この機会を与えてくださった

皆様に感謝申し上げます。
ありがとうございました。

大津ロータリークラブ
青少年奉仕委員長　服部一則

クラブだより

国際ロータリー第2650地区　2021年 10月 会員の動き

福知山
京都
京都
京都平安
京都東
京都南
京都南
京都南
京都南
京都南
京都南
京都乙訓
京都洛西
橿原
橿原
橿原
橿原

森下　賢司
宇戸　大輔
中村　裕治
上田　直紀
川田　道靖
伊勢　正文
志磨　弘道
竹中　伸一
田中　一徳
藤井　和広
木村　雅博
堤 淳太
飯沼　雅浩
原田　杏子
森　範子
西野　光泰
中垣内　多美

ご逝去会員一覧

クラブ名 氏　名 職業分類

京都西 田中　照敏
クラブ名 氏　名

10月 退会者一覧

彦根
草津
守山
長浜東
栗東
生駒
橿原
奈良

秋野　浩一
加藤　典義
福田　正悟
平田　祐一
青木　弘和
津田　忠徳
桝谷　征佑
菊田　豊明

クラブ名 氏　名

自動車整備
生命保険
電力供給事業
私立学校
電信・電話事業
ホテル
通信サービス業
リース業
ホテル
証券業
電気器具製造
地方議会
食品加工業
運送業
贈答品販売
住宅設備
不動産販売

10月 入会者一覧

橿原
奈良
奈良
奈良大宮
奈良大宮
福井
福井
丸岡
彦根
彦根南
彦根南
甲賀
大津
大津
大津
栗東

辻村　敦史
森島　和洋
中村　之哉
松岡　浩治
竹中　史郎
木村　佳美
柳町　剛弘
多田　清吾
伊藤　容子
久米　康之
樋田　崇史
前田　耕祐
中山　雄太
加藤　まなみ
手島　一宏
萩野　美智子

クラブ名 氏　名 職業分類

老人福祉
バス事業
紙製品製造
ビル管理
タクシー業
商品企画プロデュース
日本料理店
造園業
議員
損害保険
介護福祉
建設
情報サービス
信用金庫
公共放送
自動車整備販売業

10月 入会者一覧
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国際ロータリー第2650地区
ガバナー 馬場 益弘

地区大会実行委員長

宮本 研二

　親愛なるロータリアンの皆様
　平素はロータリー活動に格別のご理解並びにご支援、ご尽力を賜りまして誠にあり
がとうございます。
　春本番を迎える京都にて、再び国際ロータリー第2650地区「地区大会」が開催でき
ますことを心から嬉しく感じております。
　コロナ禍の影響により、2年にわたり地区大会は規模を縮小しての開催となりました
が、新型コロナウイルス感染症もひとまず収束の方向に向かい、この状況が続くことに
期待を寄せ、徹底した感染防止対策を講じて開催する計画です。
　シェカール・メータ国際ロータリー会長は本年度のテーマとして「奉仕しよう　みん
なの人生を豊かにするために」を掲げられ会員増強への取り組み、「ロータリー奉仕

デー」の実施、など具体的な指針を示されました。
　当地区では「活力と輝き」―ロータリーの基本を大切に―をスローガンとして、多岐にわたる奉仕活動に積極的にお取
組みいただき、各クラブの皆様には大変感謝申し上げます。
　本年度の地区大会は、スローガンに沿った「明るく、楽しく、前向きに」をテーマとして数々のプログラムを企画いたしました。
　元RI理事 千玄室氏をお迎えしての「歓迎晩餐会」に始まり、本会議記念プログラムは、文化庁長官 都倉俊一氏を招き、
2022年度中に予定されている文化庁・京都移転の意義をご講演いただきます。
　今後のロータリー活動において、私たち地域の優れた文化資源を活用し、観光復興や地域創生の拡充に繋がる機運に
なれば幸いです。
　「明るく、楽しく、前向きに」活力と輝きのあるロータリーライフを創造しましょう。地区大会で皆様にお会いできますこ
とを楽しみに致しております。

　令和になり心待ちの地
区大会が、春暖の４月国立
京都国際会館において開
催されるにあたり、第2650
地区の福井・滋賀・奈良・京
都のロータリアンの皆様を
心より歓迎申し上げます。

　新型コロナウイルス感染拡大が私たちの社会生活・経済
活動のみならずロータリークラブの活動にも大きな影響を
与え、幾多のご苦労を重ねられたことと存じます。
　しかし、ここに皆様の熱い志が実を結び、地区大会を開
催できる喜びをかみしめ、友情を分かち合う大会となりま
すよう努めてまいりました。ウイズコロナ・ポストコロナにあ
たり、「何が出来なくて、何が出来るのか、何をやらねばな
らないのか。」ひとりひとりが自分の胸に問いかけ、明日に
繋がる地区大会となりますよう切に願っております。
　結びに、皆様のロータリークラブの今後ますますのご発
展と、皆様のご健勝ご多幸を心よりお祈りしてご挨拶とさ
せていただきます。

4月3日（日）11：00～13：00

国立京都国際会館  Room157
呈茶席（裏千家のご厚意による）

4月2日（土）1日目
国立京都国際会館

4月3日（日）2日目

RoomA

プリンスホール

RoomA

メインホール

イベントホール、ニューホール

14：00～15：45
会長・幹事・地区委員長会議

歓迎晩餐会

新会員セミナー

大会本会議

17：00～19：00

10：00～12：00 さくら

青少年奉仕フォーラム
10：00～

12：45～15：00 〈受付11：00～〉

大懇親会
15：30～17：00

ザ・プリンス  京都宝ヶ池

国立京都国際会館

※国際会館12：00発（予定）の送迎バスをご用意します。
※昼食のご用意はございません。
※観覧席は、席数に限りがあります。
　遠方のロータリークラブの方を優先させていただきますので
　ご了承ください。

京都西ロータリークラブ会長

田中 秀幸
　私たちが経験したことのないコロ
ナ禍の中、2021-22年度の第2650地
区の地区大会が開催されることは
大変に嬉しく、またホストクラブに
選任されましたことは誠に光栄なこ
とと感謝いたします。
　京都西ロータリークラブ会員一同

は、桜咲く京都にお越しになられた皆様を心より歓迎いたします。
　本年度、馬場益弘ガバナーのテーマ「活力と輝き」は現在の私た
ちが目指すべき所を示されています。
　そして当クラブのテーマは「新たな時代へ ～ ロータリーのつな
がりと共に」としました。
　活力のある次の時代を目指し、つながりを持って難局を乗り越え、
すすんでゆく輝かしい姿こそがロータリアンの持つ力だと考えます。
　本年度の地区大会が会員の皆様方の活力となり、この先の新た
な時代へ進んでゆく希望となれば幸いでございます。
　実りある地区大会開催に向け、京都西ロータリークラブ一丸と
なって取り組んでまいります。皆様方こぞってのご参加を心よりお
待ち申し上げます。

地区スローガン

スケジュール 4月3日（日） エクスカーション

関連行事

宮川町「京おどり」

特別講話 元国際ロータリー理事 千 玄室氏
【プロフィール】
大正12年京都府生。同志社大学法学
部経済学科卒業。ハワイ大学修学。韓
国中央大學校大学院博士課程修了。
文学博士。昭和39年千利休居士15代
家元を継承。裏千家今日庵庵主として
宗室を襲名。平成14年嫡男に家元を譲
座し、千 玄室に改名。

「一盌からピースフルネスを」の理念を提唱し、国際的な視野で茶道
文化の浸透と世界平和を願い、各国を歴訪。
現在の主な役職に外務省参与、ユネスコ親善大使、日本･国連親善大
使（外務省）、日本国 観光親善大使（国土交通省）、公益財団法人日
本国際連合協会会長、公益社団法人日本馬術連盟会長、在京都ペ
ルー共和国名誉領事、京都大学大学院特任教授、ハワイ大学教授。
国内外で名誉博士号を多数受けている。
紫綬褒章、藍綬褒章、文化功労者国家顕彰、勲二等旭日重光章、文
化勲章、レジオン・ドヌール勲章コマンドゥール（仏）、大功労十字章
（独）、聖マウリツィオ・ラザロ騎士団最高位大十字騎士勲章＜ナイト
の称号を受ける＞（伊）、独立勲章第一級（UAE）等受章。小松市名
誉市民、京都市名誉市民。ホノルル名誉市民『Key to the City』など
海外でも多くの名誉市民を受けている。

【ロータリー歴】

※諸般の事情により、予告なくプログラムや会場を変更することがあります。予めご了承ください。　　　　　
※本大会におきましては、京都府及び国立京都国際会館の新型コロナウイルス感染拡大防止ガイドラインに基づき各種対策や取り組みを
　実施致します。ご来場の際には皆様のご協力をお願い申し上げます。　　　　　　　

【会場】  京都府立文化芸術会館
Kyoto Prefectural Center for Arts and Culture

特別講話 ：元RI理事 千 玄室氏
記念講演：文化庁長官 都倉 俊一氏

1954年 京都南ロータリークラブ創設に付き、
 チャーターメンバーとして入会
 （現在: 京都南RC名誉会員）
1955年～1964年 幹事、会計、副会長、各委員歴任
 365地区国際関係委員長
1965年7月 京都ロータリークラブへ移籍（職業分類 茶道）
1972年～1973年 京都ロータリークラブ会長
1975年～1976年 国際ロータリー第2650地区ガバナー
1975年～1981年 ロータリー日韓親善委員長
1978年～1979年 RI研修リーダー（1982年以降4回）
1980年～1987年 日韓交流委員会日本委員長
1983年～1985年 国際ロータリー会長諮問委員
1985年～1986年 RIアジア大会 副委員長（於 タイ国バンコク）
1986年～1987年 RI広報委員会 委員
 RIポリオ撲滅委員会 委員
1988年～1990年 国際ロータリー理事
1992年～1996年 ポリオ撲滅委員会 国内委員長
1998年～2002年 ロータリー財団管理委員（トラスティ）
2002年～2004年 ポリオ撲滅キャンペーン委員（日本国内委員長）
2002年～2004年 2004年国際大会（於 関西）RI委員長
2005年 R100周年で、国際ロータリー栄誉賞授賞
2010年～2012年 公益財団法人ロータリー日本財団会長
2012年～現在 公益財団法人ロータリー日本財団理事長
2021年 日本のロータリー100周年を祝う会 委員長

国際ロータリー第2650地区
ガバナー 馬場 益弘

地区大会実行委員長

宮本 研二

　親愛なるロータリアンの皆様
　平素はロータリー活動に格別のご理解並びにご支援、ご尽力を賜りまして誠にあり
がとうございます。
　春本番を迎える京都にて、再び国際ロータリー第2650地区「地区大会」が開催でき
ますことを心から嬉しく感じております。
　コロナ禍の影響により、2年にわたり地区大会は規模を縮小しての開催となりました
が、新型コロナウイルス感染症もひとまず収束の方向に向かい、この状況が続くことに
期待を寄せ、徹底した感染防止対策を講じて開催する計画です。
　シェカール・メータ国際ロータリー会長は本年度のテーマとして「奉仕しよう　みん
なの人生を豊かにするために」を掲げられ会員増強への取り組み、「ロータリー奉仕

デー」の実施、など具体的な指針を示されました。
　当地区では「活力と輝き」―ロータリーの基本を大切に―をスローガンとして、多岐にわたる奉仕活動に積極的にお取
組みいただき、各クラブの皆様には大変感謝申し上げます。
　本年度の地区大会は、スローガンに沿った「明るく、楽しく、前向きに」をテーマとして数々のプログラムを企画いたしました。
　元RI理事 千玄室氏をお迎えしての「歓迎晩餐会」に始まり、本会議記念プログラムは、文化庁長官 都倉俊一氏を招き、
2022年度中に予定されている文化庁・京都移転の意義をご講演いただきます。
　今後のロータリー活動において、私たち地域の優れた文化資源を活用し、観光復興や地域創生の拡充に繋がる機運に
なれば幸いです。
　「明るく、楽しく、前向きに」活力と輝きのあるロータリーライフを創造しましょう。地区大会で皆様にお会いできますこ
とを楽しみに致しております。

　令和になり心待ちの地
区大会が、春暖の４月国立
京都国際会館において開
催されるにあたり、第2650
地区の福井・滋賀・奈良・京
都のロータリアンの皆様を
心より歓迎申し上げます。

　新型コロナウイルス感染拡大が私たちの社会生活・経済
活動のみならずロータリークラブの活動にも大きな影響を
与え、幾多のご苦労を重ねられたことと存じます。
　しかし、ここに皆様の熱い志が実を結び、地区大会を開
催できる喜びをかみしめ、友情を分かち合う大会となりま
すよう努めてまいりました。ウイズコロナ・ポストコロナにあ
たり、「何が出来なくて、何が出来るのか、何をやらねばな
らないのか。」ひとりひとりが自分の胸に問いかけ、明日に
繋がる地区大会となりますよう切に願っております。
　結びに、皆様のロータリークラブの今後ますますのご発
展と、皆様のご健勝ご多幸を心よりお祈りしてご挨拶とさ
せていただきます。
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田中 秀幸
　私たちが経験したことのないコロ
ナ禍の中、2021-22年度の第2650地
区の地区大会が開催されることは
大変に嬉しく、またホストクラブに
選任されましたことは誠に光栄なこ
とと感謝いたします。
　京都西ロータリークラブ会員一同
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2021‒22年度ガバナー 馬場  益弘
国際ロータリー第2650地区Shiga

Nara
Fukui
Kyoto

【ガバナー事務所】
〒600-8216 京都府京都市下京区東塩小路町614番地　新京都センタービル5階520号室
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ホストクラブ：京都西ロータリークラブ

地区大会のご案内
RID2650

たくさんのご登録をお待ちしております。

2022年4月2日（土）・3日（日）

GOVERNOR’ S MONTHLY LETTER8


